
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de outubro de 2017.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 238999

.

.

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 271 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/314112, de 
21.07.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNADO, 
Identidade Funcional nº 5900563/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 023/2017, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET com a empresa MONCHICK DO LAR 
COMERCIO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 06.304.594/0001-00, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de alimentação para equipe de trabalho da 
VIII feira Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
conformidade com o anexo I – Termo de Referência do Edital de 
Pregão Eletrônico n° 04/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 239230

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/436284 de 10/10/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER aos Colaboradores Eventuais MÁRCIO KENNEDY 
ARAÚJO FERREIRA, RG Nº 6579944/CPF Nº 016.362.552-
21/ WELLITON JHON DOS SANTOS DO ESPIRITO SANTO, RG 
Nº 7344340/CPF Nº 027.681.832-61, DHONNY GUIMARÃES 
NONATO, RG Nº 4941950/CPF Nº 018.020.182-47 e WILLIAN DE 
JESUS CASTRO DE LIMA, RG Nº 7946421/CPF Nº 041.382.232-
07, 04 e 1/2(Quatro e meia) diárias, que se deslocarão do 
município de Igarapé Miri-PA no período de 23/10 a 27/10/2017, 
com objetivo de participar da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia 2017 no Estado do Pará – 8ª Feira Estadual de Ciência 
e Tecnologia e Inovação, que apresentará o projeto Clube de 
Robótica da Secretaria Municipal de Educação de Igarapé Miri.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de outubro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 239218
PORTARIA Nº 269 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/436284 de 10/10/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER aos Colaboradores Eventuais REGIANE ARAÚJO 
DA SILVA, RG Nº 6878986/CPF Nº 015.994.632-88, LUCIANA 
MARGALHO QUARESMA, RG Nº 7974757/CPF Nº 547.074.202-
49 e MAURÍCIO PANTOJA, RG Nº 744323/CPF Nº 027.939.312-
17, 04 e 1/2(Quatro e meia) diárias, que se deslocarão do 
município de Abaetetuba-PA no período de 23/10 a 27/10/2017, 
com objetivo de participar da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia 2017 no Estado do Pará – 8ª Feira Estadual de Ciência 
e Tecnologia e Inovação, para apresentação do projeto Mostra de 
Ciência e Tecnologia da Escola Açaí-MCTEA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de outubro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 239211

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 139/2017 – GABINETE, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 8, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 19 a 24/10.
RESOLVE:
Designar o servidor Helder de Paula Mello, Diretor Científi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Outubro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 238956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 138/2017 – GABINETE, 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, Parágrafo Único, item VII 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5926197/1 GLEICE SALDANHA BATISTA 01/06/2016 A 
31/05/2017

14/12/2017 A 
12/01/2018

8017930/1 SUELY WATRIN DA COSTA 01/03/2016 A 
28/02/2017

04/12/2017 A 
02/01/2018

5815460/3 GEOVANA RAIOL PIRES 24/07/2016 A 
23/07/2017

01/12/2017 A 
30/12/2017

5906001/2 FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA 01/04/2016 A 
31/03/2017

18/12/2017 A 
16/01/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 16 de Outubro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 238954

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 025/2017. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2017. 
/ PARTES: PRODEPA E DAVID MOREIRA & CIA LTDA EPP. / 
OBEJETO: Aquisição e instalação de condicionadores de ar tipo 

splitão, conforme as especifi cações constantes do Anexo I - 
Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n° 007/2017. 
/ DATA DA ASSINATURA: 16/10/2017 - VIGÊNCIA: 16/10/2017 
a 15/10/2018. / VALOR (R$): 527.999,89. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 -339039 / 449039 - FONTE 
DE RECURSO: 0661. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. DO CONTRATADO: Av. 
Conselheiro Furtado, nº 3039, Altos, bairro: São Braz - CEP: 
66.063-060 - Belém Pará.

Protocolo: 238871

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº34/2017

PROCESSO N°410.108/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA 
MICROFILMAGEM DE DOCUMENTOS
DATA DA ABERTURA: 01 de novembro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 239093

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2017

PROCESSO Nº 364.140/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços necessários para lançamento e
redes de fi bra  óptica  para a  AÇÃO  AMPLIAÇÃO DA
REDE ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS
Informamos que, devido a retifi cação no edital do referido
pregão, adiamos a sessão do dia 18 de outubro de 2017,
para o dia 31 de outubro de 2017 na mesma hora e local.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 238991

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 248/2017-SEEL, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/427005;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 para realizar visita 
técnica referente ao evento “X Jogos Abertos do Pará”, e EVANDRO 
DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 para conduzir o servidor aos 
municípios de Xinguara, São Felix do Xingu, Redenção e Conceição 
do Araguaia/PA, no período de 09/10/2017  a  15/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE OUTUBRO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 238692


